
 
 
 
 
 
 

 
BANDO DI GARA D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL PROGE TTO “VITA 
ADULTA INDIPENDENTE” (VAI) per la durata di anni un o 
 
 
 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
 
I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL ’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

Denominazione: 
SOCIETA’ DELLA SALUTE ZONA FIORENTINA 
SUD EST 
 

Servizio responsabile della procedura di gara: Ufficio 
Legale della Società della Salute Zona Fiorentina 
Sud Est 
 

Indirizzo: Via dell’Antella, n. 58 
 

C.A.P.: 50011 
 

Località/Città: Antella, Bagno a Ripoli - FI 
 

Stato: ITALIA 
 

Telefono: 055-6936267 
 

Telefax: 055-6936462 
 

Posta elettronica (e-mail): sds.sudest@asf.toscana.it 
 

Indirizzo Internet: www.sds-sudest.fi.it  
 

 

I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

All’indirizzo di cui al punto I.1  entro il settimo giorno antecedente alla scadenza della gara ai due referenti 
della Società della Salute Paola Bordone e Maria Pia Montanelli rispettivamente ai seguenti numeri di 
telefono: 055/6936578 e 055/6936251. Ai quesiti verrà data risposta sul sito web sopra indicato. 
 
I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE 
 

Ufficio Legale della Società della Salute Zona Fiorentina Sud Est – palazzina OSMA, piano terzo, via 
dell’Antella, n. 58 – Antella, Bagno a Ripoli (FI) 
 
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE /LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
 

Ufficio Protocollo presso la sede della Società della Salute sud est, palazzina OSMA, piano terzo – Via 
dell’Antella, n. 58 – Antella, Bagno a Ripoli (FI). 
 
I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

Livello centrale 
Livello regionale/locale X 
Organismo di diritto pubblico 
Altro 
 

SEZIONE II : OGGETTO DELL’APPALTO  
 
II.1) DESCRIZIONE 
 
II.1.1) Tipo di appalto di servizi: Categoria del s ervizio: 25 dell’allegato II B del d.lgs. 163/2006 
 
Il codice CIG che identifica la procedura di gara è: 3552370475 
 



II.1.2) Descrizione/oggetto dell’appalto: AFFIDAMEN TO DEL PROGETTO “VITA ADULTA 
INDIPENDENTE” per il periodo di anni uno con decorr enza presumibilmente gennaio 2012 
 
L’appalto ha ad oggetto l’affidamento del progetto “Vita Adulta Indipendente” denominato V.A.I., a favore di 
soggetti disabili residenti nella zona Fiorentina Sud Est per anni uno presumibilmente da gennaio 2012. 
Il progetto si pone come finalità generale la promozione di situazioni esperenziali volte al raggiungimento di 
una vita indipendente calibrata sulle reali potenzialità di ciascuna persona diversamente abile. L’elemento 
fondamentale di tale progetto è rappresentato dall’offerta di opportunità in ambiti diversificati mediante azioni 
che coinvolgono aspetti essenziali della vita di ogni individuo: il lavoro, l’abitare. Il comune denominatore che 
unifica le varie esperienze è rappresentato dalla centralità della persona nonché dal coinvolgimento costante 
ed attento della persona stessa nelle scelte di vita che la riguardano. 
 
La procedura di gara volta all’individuazione del s oggetto aggiudicatario viene indetta dalla 
SOCIETA’ DELLA SALUTE – ZONA FIORENTINA SUD EST - V IA DELL’ANTELLA 58 – 50011 ANTELLA 
(FI) come da Provvedimento del Direttore della Soci età della Salute Zona Fiorentina Sud Est n. 47   
del 22/11/2011. 
 
 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ’ DELL’APPALTO 
 
L’importo presunto a base d’asta è di € 165.000,00 oltre IVA nella misura di legge. Il prezzo dovrà essere 
comprensivo degli oneri diretti relativi al personale impiegato, degli oneri riflessi, contributi, oneri differenti, 
spese generali, copertura assicurativa, spostamenti e quanto altro richiesto dal capitolato. 
 
Nel presente appalto non sussiste l’esistenza di interferenza da intendersi come circostanza in cui si verifica 
un contatto rischioso tra il personale del committente e quello dell’appaltatore ovvero tra il personale di 
imprese diverse che operano nella stessa sede aziendale con contratti differenti. Ne consegue pertanto 
l’inesistenza dell’obbligo, a carico della stazione appaltante, di redazione del DUVRI (Documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenze). 
 
II.3) DURATA DELL ’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
 
Periodo in mesi: 12 con possibilità di proroga di  sei mesi 
 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,  
FINANZIARIO E TECNICO 
 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL ’APPALTO  
 
III.1.1) Cauzioni, contributi e attestazioni richie ste 
 
L’offerta dei concorrenti, ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e a pena di esclusione dalla gara, deve 
essere corredata da cauzione provvisoria a garanzia della stipula del contratto, pari al 2% del valore 
stimato dell’appalto, ovvero di €  3.300,00.  
La garanzia può essere costituita alternativamente:  

1) mediante deposito in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno 
di deposito presso la Tesoreria della Stazione Appaltante Banca Cassa di Risparmio di Firenze – 
Filiale Enti e Tesorerie, via Bufalini n. 4 Firenze; 

2) mediante fideiussione bancaria o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale 
di cui all’articolo 107 del d.lgs. n. 385/93 che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di 
rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

3) mediante fideiussione assicurativa rilasciata da imprese di assicurazione regolarmente autorizzate 
all’esercizio del ramo cauzioni. 

 
Nel caso in cui la cauzione provvisoria venga costituita in contanti, dovrà essere allegato l’originale della 
quietanza del versamento rilasciata dalla Tesoreria della Stazione Appaltante nella causale della quale deve 
essere indicata la ragione sociale del concorrente, la dicitura cauzione provvisoria nonché l’oggetto della 
gara. 
La garanzia dovrà avere validità per almeno 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione della 
istanza di partecipazione e delle offerte. 



Nel caso in cui la cauzione provvisoria venga costituita da fideiussione bancaria o polizza assicurativa la 
stessa dovrà rispettare quanto previsto all’art. 75 del D.Lgs. 163/2006. 
In caso di associazione temporanea d’imprese non ancora formalmente costituita, la cauzione dovrà essere 
intestata a tutti i componenti dell’ATI stessa. 
 
L’importo della cauzione provvisoria può essere ridotto nella misura e con le modalità previste al suddetto 
art. 75 del D.Lgs. 163/2006 qualora i concorrenti dimostrino di possedere la certificazione del sistema di 
qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000. In caso di raggruppamento temporaneo 
o consorzio di concorrenti per poter usufruire della cauzione ridotta il possesso della certificazione di qualità 
dovrà essere dimostrato da tutti i componenti del raggruppamento o consorzio. 
All’atto del contratto l’aggiudicatario deve prestare con le modalità, le forme ed i contenuti previsti nel 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, cauzione definitiva, conforme agli schemi di polizza tipo previsti dal 
D.M. 12 Marzo 2004, n. 123. 
 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento, di p agamento e/o riferimenti alle disposizioni applicab ili 
in materia 
 
Mediante contributo da parte della Regione Toscana nell’ambito del Piano Integrativo Sociale Regionale 
(PISR 2010). I pagamenti verranno effettuati dalla Società della Salute alla quale dovrà essere intestata la 
relativa fatturazione (Società della Salute – Zona Fiorentina sud-est – Via dell’Antella, 58 – 50011 Antella -
FI) previa acquisizione di regolare DURC. 
 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il ragg ruppamento di imprenditori aggiudicatario 
dell’appalto 
 
Secondo le disposizioni contenute nel D.Lgs. 163/2006.  
 
III.2) CONDIZIONI E MODALITA ’ DI PARTECIPAZIONE 
 
III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione prop ria dell’imprenditore nonché informazioni e formali tà 
necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico che questi deve 
possedere. 
 
III.2.1.1) Situazione giuridica (art. 38 D.Lgs. 163 /2006) – tipo di prove richieste 
 
Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163/2006, ivi comprese le cooperative 
sociali, in possesso delle caratteristiche e dei requisiti previsti per lo svolgimento dei servizi oggetto 
dell’appalto, di esperienza nell’area della disabilità e che hanno tra le finalità statutarie l’erogazione di servizi 
socio sanitari. 
 
- Autodichiarazione  (art. 38 D.Lgs. 163/2006) resa dal legale rappresentante dell’impresa, utilizzando 
l’allegato modello “A”, firmato in calce, con allegata copia fotostatica del documento di identità valido. 
La dichiarazione deve esser resa, utilizzando il modello allegato “B” anche dal direttore tecnico, se 
nominato, e da tutti gli amministratori muniti del potere di rappresentanza (art. 38 comma 1 D.Lgs. 
163/2006). 
In caso di raggruppamenti di imprese le dichiarazioni di cui sopra, requisiti di ordine generale, dovranno 
essere presentati e posseduti da ogni singola impresa. 
I requisiti speciali ossia i requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti per le imprese singole devono 
essere posseduti dalla capogruppo nella misura minima del 40% (comunque maggioritaria), la restante 
percentuale è posseduta cumulativamente dalle mandanti ciascuna nella misura minima del 10%. La 
capacità economica e finanziaria (idonee dichiarazioni bancarie rilasciate da almeno 2 istituti di credito) deve 
essere presentata da ciascun componente il raggruppamento. 
 
- III.2.1.2) Attestazione originale del versamento , ovvero fotocopia dello stesso corredata da dichiarazione 
di autenticità e dalla copia di un documento di identità in corso di validità, del contributo di Euro 20,00 a 
favore dell’Autorità per la Vigilanza dei Lavori Pubblici. 
Detto versamento deve essere effettuato: 
- RICEVUTA VERSAMENTO AVCP – Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici – del contributo 
obbligatorio di Euro 20,00 a favore dell’Autorità medesima, quale contribuzione dovuta per la partecipazione 
alla presente gara ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005 n. 266 e della deliberazione 
dell’Autorità del 03.11.2010. 



L’operatore economico, in conformità alle istruzioni operative pubblicate sul sito dell’Autorità all’indirizzo 
http://www.avcp.i/riscossioni.html dovrà allegare all’offerta: 
a) in caso di pagamento diretto on line mediante carta di credito dei circuiti VISA, Mastercard, Diners, 
American Express, la ricevuta di pagamento inviata dal Servizio di riscossione all’indirizzo di posta 
elettronica indicato in sede di iscrizione; 
oppure 
b) in caso di pagamento in contanti, presso tutti i punti di vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al 
pagamento di bollette e bollettini presentando il modello di pagamento rilasciato dal servizio di riscossione, 
lo scontrino originale rilasciato dai punti vendita abilitati. 
 
Si precisa che, ove il concorrente non fornisca, fra la documentazione di gara, la prova dell’avvenuto 
versamento del contributo, tale versamento verrà considerato non effettuato ed il concorrente verrà escluso 
dalla gara. 
 
 
III. 2.1.3) Capacità economica e finanziaria (art. 41comma 1 lett. a) D.Lgs. 163/2006) – tipo di prove  
richieste 
 
Idonee dichiarazioni bancarie, in originale o copia conforme all’originale ai sensi degli artt. 18 e seguenti del 
DPR 445/2000, intese come - attestazione sulla regolarità dei rapporti del concorrente con gli Istituti di 
credito – a dimostrazione della capacità finanziaria ed economica dell’impresa. Tali dichiarazioni dovranno 
essere rilasciate da almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 385/1993. 

 
III. 2.1.4) Capacità tecnica e professionale (art. 42 comma 1 lett. a) D.Lgs. 163/2006) – tipo di prov e 
richieste 
 
A dimostrazione delle capacità tecniche e professionali possedute il concorrente dovrà presentare l’Elenco 
dei principali servizi prestati negli ultimi tre anni (2008-2009-2010) nel settore dei servizi rivolti all’area della 
disabilità in favore di enti pubblici con l’indicazione degli enti, degli importi e delle date di decorrenza per un 
valore almeno pari, nel triennio, all’importo a base di gara. I medesimi sono provati da certificati rilasciati e 
vistati da amministrazioni o enti pubblici allegati in originale o copia conforme all’originale ai sensi degli artt. 
18 e seguenti del DPR 445/2000. 
 
III.2.1.5) Offerta economica 
 
Il concorrente dovrà presentare una offerta più bassa rispetto all’importo posto a base d’asta, che tenga 
conto di ogni onere connesso o derivante dallo svolgimento del servizio. Non sono ammesse offerte 
economiche in aumento. 
L’OFFERTA economica redatta in competente bollo, dovrà essere resa utilizzando il mod. “All. C ” al 
presente Bando. 
Nel caso vi sia discordanza tra l’offerta espressa in cifre e quella in lettere, verrà presa in considerazione 
quella più vantaggiosa per la Stazione Appaltante. 
L'offerta dovrà essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal titolare dell'impresa o dal legale 
rappresentante della Società e non dovrà presentare correzioni, nell'indicazione del prezzo unitario in cifre e 
in lettere, che non siano dal medesimo espressamente confermate e sottoscritte. 
Nel caso di partecipazione alla gara in associazione temporanea d’impresa non ancora costituita, l’offerta 
economica dovrà essere sottoscritta, pena l’esclusione, dai legali rappresentanti o dai procuratori muniti dei 
necessari poteri di tutte le imprese temporaneamente raggruppate. 
 
III.2.2.1 Offerta tecnica 
 
Progetto di organizzazione ed esecuzione del servizio. 
Dovrà essere presentato un progetto (come previsto all’art. 7 del Capitolato speciale d’appalto) inerente la: 
 
1) Rispondenza del progetto alle caratteristiche de ll’utenza, in relazione alla qualità del servizio d a 
attuare: 
 
-programma di controllo della qualità rispetto agli obiettivi; 
 



-progetto tecnico gestionale organizzativo con particolare riferimento a: a) analisi delle problematiche 
dell’area della disabilità e delle relative risorse attivabili b) obiettivi, azioni, risorse umane, strumenti c) attività 
innovative, sperimentali ed integrative; 
 
-sinergie da sviluppare in collaborazione con il tessuto sociale allo scopo di migliorare la qualità del servizio 
e la soddisfazione dell’utenza. 
 
2) Esperienza del concorrente in relazione alla qua lità del servizio da attuare: 
 
-realizzazione di progetti rivolti a soggetti diversamente abili. 
 
3) Formazione del personale: 
 
-numero di ore destinate alla formazione del personale impiegato nel progetto. 
 
 

SEZIONE IV: PROCEDURE 
 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA : APERTA. 
 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
 
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 
del D.Lgs. 163/2006, sulla base dei seguenti elementi valutativi (art. 7 Capitolato Speciale d’appalto): 
 
1) Offerta economica          max. punti 40 
Ai fini della attribuzione del punteggio relativo all’elemento prezzo si procederà alla attribuzione del 
punteggio massimo all’offerta più bassa ed alla attribuzione di punteggi conseguentemente proporzionali alle 
altre offerte secondo la seguente formula: 
 
PO:PB=40:X 
Dove 
PO =COSTO SERVIZIO OFFERTO 
PB =COSTO PIU’ BASSO 
 
2) Progetto di organizzazione ed esecuzione del ser vizio     max. punti 60 
a) Rispondenza del progetto alle caratteristiche dell’utenza, in relazione alla qualità 
del servizio da attuare          max. punti 50 
b) Esperienza del concorrente         max. punti 05 
c) Formazione del personale        max. punti 05 
 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
 
IV.3.1) Modalità di partecipazione alla gara - Pres entazione dell’offerta: 
 
Per partecipare alla gara i concorrenti dovranno far pervenire alla Società della Salute Zona Fiorentina Sud 
Est – Ufficio Protocollo, palazzina OSMA, piano terzo, Via dell’Antella, n. 58 – 50011 – Antella (FI), un plico 
sigillato, mediante l’apposizione di timbro del concorrente e firma sui lembi di chiusura all’esterno nel quale 
dovrà essere chiaramente apposta la scritta "OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL PROGETTO VITA 
ADULTA INDIPENDENTE”, il nominativo e l’indirizzo del concorrente, entro e non oltre le ore 12,00 del 
giorno 23/12/2011 . 
Il recapito del plico è ad esclusivo rischio del mittente, qualora per qualsiasi motivo non giunga a 
destinazione in tempo utile. Per la prova del giorno e ora di arrivo del plico farà fede esclusivamente il timbro 
apposto sul medesimo dalla Stazione Appaltante. 
Detto plico dovrà contenere tre buste, a loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate sui lembi di 
chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente “ Documentazione Amministrativa”, “ 
Offerta economica” e “Offerta tecnica”. 
Nella busta “Documentazione Amministrativa “ dovranno essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti 
documenti: 
 
- Cauzione provvisoria (vedi precedente punto III.1.1); 



 
- Autodichiarazione modello allegato “A” ed, eventuale, modello allegato “B” (punto III.2.1.1); 
 
- Attestazione originale del versamento del contributo di € 20,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza dei 
Lavori Pubblici (punto III.2.1.2); 
 
- Idonee dichiarazioni bancarie (punto III.2.1.3); 
 
- Elenco principali servizi prestati negli ultimi tre anni, con certificazioni allegate (punto III.2.1.4); 
 
In merito alla documentazione amministrativa di cui  sopra si precisa che - al fine di procedere al 
controllo sul possesso dei requisiti di cui all’art . 48 del D.Lgs. 163/2006 e di evitare la sospensione 
della procedura di gara per adempiere a tale formalità - si richiede la presentazione, già in sede di gara, di: 
 
- originale o copia conforme all’originale ai sensi degli artt. 18 e seguenti del DPR 445/2000 del certificato di 
iscrizione alla C.C.I.A.A.; 
 
- in merito alla capacità tecnica e professionale – Elenco principali servizi resi: certificati rilasciati e vistati 
dalle amministrazioni o dagli enti pubblici in originale o copia conforme all’originale ai sensi degli artt. 18 e 
seguenti del DPR 445/2000, in ordine allo svolgimento di servizi analoghi. 
 
Nella busta “ Offerta economica ” dovranno essere contenuti i seguenti documenti: 
 
- Offerta economica redatta in competente bollo, utilizzando il mod. “All. C ” al presente Bando, contenente 
l’indicazione dell’offerta più bassa rispetto all’importo posto a base d’asta. 
 
Infine, nella busta “Offerta tecnica” dovrà essere contenuto: 
 
Progetto di organizzazione ed esecuzione del servizio (punto III.2.2.1) 
 
Sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR n. 445/2000 saranno effettuati i controlli previsti dalla normativa 
vigente. 
 
IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti compleme ntari – condizioni per ottenerli 
 
Disponibili fino al 23/12/2011. 
 
IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle off erte: 
 
Entro e non oltre le ore 12 di 23/12/2011 . 
 
IV.3.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente  è vincolato dalla propria offerta (nel caso delle 
procedure aperte) 

Fino al ��/��/���� (gg/mm/aaaa) oppure �� mesi e/o 180 giorni (dalla 
scadenza fissata per la ricezione delle offerte) 
 
IV.3.5) Data, ora e luogo delle operazioni di gara 
 
Le operazioni di gara avranno inizio in seduta pubblica il giorno 29/12/2011 alle ore 9,00 presso la sede della 
Società della Salute Sud Est – palazzina OSMA- piano terzo, Via dell’Antella, n. 58, Antella (FI). La Stazione 
Appaltante potrà differire la data di inizio delle operazioni di gara dandone tempestiva comunicazione a 
mezzo di fax ai concorrenti che avranno presentato istanza di partecipazione. 
Le operazioni di gara saranno svolte da una Commissione all’uopo nominata con provvedimento del 
Direttore della Società della Salute sud est e composta di tre membri ed un segretario verbalizzante. 
Di tutte le operazioni effettuate la Commissione provvederà a redigere apposito verbale da sottoscriversi da 
parte di tutti i componenti. 
 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI  



 
V.1) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
 

Formano parte integrante del presente bando, i seguenti allegati: 
 
1) Autodichiarazione, Allegato “A”; 
2) Autodichiarazione, Allegato “B”; 
3) Modello per offerta economica, Allegato “C”; 
4) Capitolato Speciale d’appalto, Allegato “D”; 
 
Con provvedimento del Direttore Generale della Società della Salute Zona Fiorentina Sud Est n. 47 del 
22/11/2011 è stato approvato il presente bando, il Capitolato Speciale d’appalto predisposta dall’Ufficio 
Programmazione della Società della Salute sud est, i relativi fac simili allegati nonché indetta la gara con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. 163/2006 per l’affidamento del servizio.  
 
L’amministrazione potrà procedere alla verifica delle offerte anormalmente basse, in base al criterio di cui 
all’art. 86, comma 2 del D.Lgs. 163/2006. 
E’ assolutamente vietato il subappalto, anche parziale, del servizio oggetto del presente appalto. 
Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua e conveniente. 
L’Amministrazione si riserva tuttavia il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto (art. 81 comma 3 D.Lgs. 163/2006). 
Limitatamente ai concorrenti che intendano soddisfare il possesso dei requisiti di capacità economica e 
finanziaria ricorrendo all’istituto dell’avvalimento, così come disciplinato dall’art. 49 del D.Lgs. 163/2006, si 
segnala la necessità che siano allegate alla documentazione per l’ammissione alla gara tutte le dichiarazioni 
nonché il contratto di avvalimento come previsto dal comma 2 del medesimo articolo. 
In caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave inadempimento l’ente si riserva la 
facoltà di avvalersi, per il proseguimento del servizio, del disposto di cui all’art. 40 del D.Lgs. 163/2006. 
Sono a carico dell’impresa appaltatrice tutte le spese inerenti la stipula del contratto che sarà sottoscritto tra 
l’Ente Aggiudicatario e la Società della Salute Zona Fiorentina Sud Est: imposta registro, marche da bollo, 
diritti di segreteria e di rogito. 
 
Responsabile Unico del procedimento , per lo svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 10 del 
D.Lgs.163/2006, è la dott.ssa Laura Peracca.  
 
Per informazioni potranno essere contattati Paola Bordone e Maria Pia Montanelli rispettivamente ai 
seguenti numeri di tel. 055/6936578 e 055/6936251. 
 
Tutto il materiale di gara è disponibile sul sito internet della Società della Salute Sud Est: 
www.sds-sudest.fi.it 
 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 si informa che il titolare dei dati rilasciati per la partecipazione alla presente 
gara è la Società della Salute Sud Est e che la partecipazione alla procedura costituisce consenso implicito 
all’utilizzo ed al trattamento dei dati per le finalità amministrative relative alla gara. 
Il presente bando di gara è stato inviato per la pubblicazione nella G.U.R.I., sul sito della Società della Salute 
e diffuso tramite canali informatici. 
 

SEZIONE VI: PROCEDURE DI RICORSO 
 
VI.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Toscana, Via Ricasoli n. 40 – Firenze 
 
Antella, 22/11/2011 
 
 
IL DIRETTORE DELLA SDS SUD EST 
Dott.ssa Laura Peracca 
 


